1

证券代码：000619  证券简称：海螺新材  公告编号：2022-31

海螺（安徽）节能环保新材料股份有限公司

关于公开挂牌出售江苏海螺建材有限责任

公司 49%股权的进展暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

1、2022 年 3 月 11 日，海螺（安徽）节能环保新材料股份有限

公司（以下简称“公司”）第九届董事会第十六次会议审议通过了《关

于拟公开挂牌出售江苏海螺建材有限责任公司 49%股权的议案》，同

意公司通过安徽长江产权交易所公开挂牌出售江苏海螺建材有限责

任公司（以下简称“江苏建材”）49%股权，挂牌底价为人民币 5,829.04

万元，具体交易价格将按公开挂牌竞价结果确定（详见公司于 2022

年 3 月 12 日在《证券时报》和巨潮资讯网刊登的《关于拟公开挂牌

出售江苏海螺建材有限责任公司 49%股权的公告》）。

2、江苏建材 49%股权（以下简称“标的股权”）于 2022 年 3 月

18 日通过安徽长江产权交易所公开挂牌出售，截止公开挂牌最后期

限，共征集到一家符合条件的意向受让方，即安徽海螺水泥股份有限

公司（以下简称“海螺水泥”），报价为人民币 5,829.04 万元，根

据安徽长江产权交易所相关规定，海螺水泥即为受让方，以协议转让

方式实施标的股权转让。

3、鉴于海螺水泥系公司控股股东安徽海螺集团有限责任公司控

制下的企业，本次交易构成关联交易。

4、2022 年 4 月 27 日，公司第九届董事会第十九次会议以 7 票

 2

同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于公开挂牌出

售江苏海螺建材有限责任公司 49%股权的进展暨关联交易的议案》，

关联董事万涌先生、汪鹏飞先生回避了该项议案的表决。该项议案提

交董事会审议前，独立董事陈骏先生、方仕江先生、刘春彦先生表示

事前认可，并发表了明确同意的独立意见。

依据《深圳证券交易所股票上市规则》及公司《关联交易管理制

度》相关规定，公司连续十二个月内发生的同类型关联交易事项需累

计计算。2021年6月22日，公司九届五次董事会审议通过了《关于参

与安徽海螺环境科技有限公司30%股权竞拍暨关联交易的议案》，2021

年7月22日，公司以8,089.27万元的价格取得安徽海螺环境科技有限

公司 30%股权（详见公司分别于2021年6月23日、2021年7月23日在《证

券时报》和巨潮资讯网刊登的《关于参与安徽海螺环境科技有限公司

30%股权竞拍暨关联交易的公告》《关于参与安徽海螺环境科技有限

公司30%股权竞拍暨关联交易的进展公告》）。累计本次出售江苏建

材49%股权交易金额后，公司连续十二个月内发生的同类型关联交易

事项已达到公司最近一期经审计净资产绝对值5％。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》第6.3.10条规定，“上市

公司与关联人发生的，面向不特定对象的公开招标、公开拍卖或者挂

牌的（不含邀标等受限方式），但招标、拍卖等难以形成公允价格的

除外等行为导致公司与关联人发生关联交易的，可以向深圳证券交易

所申请豁免提交股东大会审议。”本次交易为公开招标、公开拍卖导

致公司与关联人海螺水泥发生的关联交易，交易定价以评估值为依

据，定价公允合理，因此公司依据上述条款的规定，向深圳证券交易

所就上述关联交易事项申请并获得豁免履行股东大会审议程序。

5、2022年4月27日，公司与海螺水泥签署了《产权交易合同》，

 3

海螺水泥以挂牌价人民币5,829.04万元取得标的股权。

 6、本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

二、关联方基本情况

1、基本信息

（1）企业名称：安徽海螺水泥股份有限公司

（2）企业性质：其他股份有限公司(上市)

（3）注册地址：安徽省芜湖市文化路 39 号

（4）成立时间：1997 年 9 月 1 日

（5）法定代表人：王诚

（6）注册资本：5,299,302,579 元

（7）统一社会信用代码：9134020014949036XY

（8）经营范围：水泥用石灰岩、水泥配料用砂岩露天开采；水

泥及辅料、水泥制品生产、销售、出口、进口；建筑用骨料、砂石的

生产、销售；装配式建筑及预制部件部品的设计、生产、销售、安装

及售后服务，工程总承包；机械设备、仪器仪表、零配件及企业生产、

科研所需的原辅材料生产、销售、出口、进口；电子设备生产、销售、

出口、进口；技术服务。煤炭批发、零售；承包国外工程项目、对外

派遣实施工程所需的劳务人员；碳回收利用、销售（涉及行政许可的

除外）及食品添加剂的生产和销售。该公司分别在上海和香港上市

（SH：600585，HK：0914）。

（9）海螺水泥控股股东为安徽海螺集团有限责任公司，实际控

制人为安徽省国有资产监督管理委员会。

截至 2021 年底海螺水泥经审计总资产 23,051,466.36 万元、净

资产 18,368,526.90 万元， 2021 年度海螺水泥实现营业收入

 4

16,795,266.38 万元、净利润 3,326,706.94 万元。

2、与公司的关联关系：海螺水泥系公司控股股东安徽海螺集团

有限责任公司控股子公司，该关联人符合《深圳证券交易所股票上市

规则》第 6.3.3 条第二款规定的关联关系情形。

3、海螺水泥依法存续、经营情况及财务状况良好，履约能力较

强。海螺水泥不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

本次交易标的为江苏建材49%的股权，交易标的基本情况详见公

司于2022年3月12日在《证券时报》和巨潮资讯网刊登的《关于拟公

开挂牌出售江苏海螺建材有限责任公司49%股权的公告》。

四、交易合同的主要内容

1、合同主体

甲方（转让方）：海螺（安徽）节能环保新材料股份有限公司

乙方（受让方）：安徽海螺水泥股份有限公司

2、转让标的：江苏海螺建材有限责任公司 49%股权

3、转让方式、标的转让价款及其支付要求

（1）转让方式

本合同转让标的通过安徽长江产权交易所公开转让，广泛征集意

向受让方，采用协议转让的方式确定乙方为受让方。

（2）标的转让价款

甲方将江苏建材 49%的股权以人民币伍仟捌佰贰拾玖万零肆佰元

整（58,290,400 元）（以下简称“转让价款”）转让给乙方。

（3）转让价款支付方式及要求

自《产权交易合同》生效之日起 5 个工作日内，乙方一次性付清

转让标的全部转让价款。本次转让标的全部转让价款应支付至安徽长

 5

江产权交易所指定账户。

4、转让标的的交割事项

乙方在取得安徽长江产权交易所出具的《产权交易凭证》之日起

5 个工作日内，凭安徽长江产权交易所出具的《产权交易凭证》，由

甲方协助乙方办理转让标的工商变更登记。

5、合同的变更和解除

（1）当事人双方协商一致，可以变更或解除《产权交易合同》。

（2）变更或解除《产权交易合同》均应采取书面形式，并报安

徽长江产权交易所备案。

6、合同的生效

本合同自甲乙双方的法定代表人或授权代表签字、盖章之日起生

效。

五、关联交易定价依据

1、本次交易定价以具有证券、期货相关业务资格的北京华亚正

信资产评估有限责任公司以 2021 年 12 月 31 日为基准日对江苏建材

股东全部权益价值的评估结果 11,896 万元为依据，定价公允合理。

2、本次交易由安徽长江产权交易所组织意向受让方进行报价，

意向受让方报价不得低于挂牌价格，按挂牌价格与意向受让方报价孰

高的原则，确定成交价格。

六、交易目的和对公司的影响

公司本次出售江苏建材 49%股权，主要是根据公司整体战略布局，

为优化资源配置，聚焦战略重点，推动公司持续稳定健康发展。

本次出售参股公司股权不会对公司财务及经营状况产生重大影

响，不存在损害上市公司及公司股东，尤其是中小股东合法权益的情

形。

 6

七、本年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易总

额

2022 年初至本公告披露日，公司与海螺水泥累计已发生的各类

关联交易的总金额为 1,098.51 万元（不含本公告所述交易事项金

额），均为与日常经营相关的关联交易。

八、独立董事事前认可意见

公司独立董事陈骏、方仕江、刘春彦于本次董事会召开前审阅了

本次关联交易的有关情况，同意将此议案提交董事会审议，并发表了

独立意见，认为：本次关联交易因公司公开挂牌出售江苏建材 49%股

权产生，挂牌底价不低于净资产评估价值，交易价格按照挂牌价与意

向受让方报价孰高的原则确定，符合公平、公正、公开的市场商业原

则，不存在损害公司及广大股东特别是中小股东利益的情形。本事项

的表决程序合法，关联董事在董事会审议本事项时进行了回避表决，

符合有关法律、法规和公司《章程》的规定。

九、备查文件

1、公司第九届董事会第十九次会议决议；

2、公司第九届监事会第十二次会议决议；

3、独立董事关于九届十九次董事会相关事项的独立意见；

4、公司与安徽海螺水泥股份有限公司签署的《产权交易合同》。

特此公告。

海螺（安徽）节能环保新材料股份有限公司董事会

2022 年 4 月 28 日